

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखे ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M2212010

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

प्रथम प्रश्न-पत्र

First Paper

समय : 3 घण्टे।

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं।

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. **2 to 5** have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें। एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें नथ उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जायें । परीक्षा में सामान्य कैलकुलेटर ही उपयोग में किया जा सकता है, साइंटिफिक नहीं।

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई त्रुटि या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी दोनों में से अंग्रेजी ही माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित प्रत्येक लघु उत्तरीय प्रश्न का उत्तर 1 या 2 पंक्ति/पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Answer the following short answer type questions in 1 or 2 line/lines each :

- (A) स्पिनोज़ा को सर्वेश्वरवादी क्यों कहा जाता है ?

Why is Spinoza called a pantheist ?

- (B) लाइबनिट्ज़ के अनुसार चिद्बिन्दुओं में पूर्वस्थापित सामंजस्य का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of pre-established harmony in monads according to Leibnitz ?

- (C) ह्यूम किस आधार पर आत्मा की सत्ता का निषेध करता है ?

On what ground does Hume reject the existence of self ?

- (D) ह्यूम के अनुसार तत्त्वमीमांसीय कथन निरर्थक क्यों होते हैं ?

Why, according to Ayer, are the metaphysical statements meaningless ?

- (E) विलियम जेम्स के अनुसार सत्य का मूलभूत लक्षण क्या है ?

What is the basic feature of truth according to William James ?

- (F) किर्केगार्ड तथा सार्त्र के अस्तित्ववाद में मूलभूत भेद क्या है ?

What is the basic difference between the existentialism of Kierkegaard and Sartre ?

(G) हेगेल के द्वन्द्वन्याय के तीन घटक कौनसे हैं ?

What are the *three* components of Hegel's dialectic ?

(H) कांट के अनुसार दिक् का स्वरूप क्या है ?

What is the nature of space according to Kant ?

(I) सार्त्र के अनुसार दुरास्था क्या है ?

What is bad faith according to Sartre ?

(J) चार्वाक के अनुसार अनुमान प्रमाण क्यों नहीं है ?

Why, according to the Charvaka, inference is not valid a source of knowledge ?

(K) जैन नीतिशास्त्र में आस्रव तथा संवर का क्या अर्थ है ?

What do *asrava* and *samvara* mean in the Jaina ethics ?

(L) सत्कार्यवाद का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of Satkaryavada ?

(M) प्रतीत्यसमुत्पाद का अर्थ समझाइए।

Explain the meaning of Pratityasamutpada.

(N) सांख्य दर्शन के विकास का स्वरूप तथा प्रयोजन क्या है ?

What is the nature and purpose of evolution of the Samkhya philosophy ?

(O) न्याय दर्शन के अनुसार ईश्वर की सृष्टि रचना में क्या भूमिका है ?

What is the role of God in creation according to the Nyaya philosophy ?

(P) वैशेषिक दर्शन के अनुसार प्राक् अभाव का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of prior non-existence according to the Vaisesika philosophy ?

Q शंकराचार्य के अनुसार रज्जु में प्रतीत होने वाला सर्प अनिर्वचनीय क्यों है ?

What, according to Samkaracarya, the snake appearing the rope is *anirvacaniya* ?

(R) शंकराचार्य के अनुसार क्रिया मोक्ष का साधन क्यों नहीं हो सकती ?

Why, according to Samkaracarya, action cannot be the means of liberation ?

(S) रामानुज के अनुसार जीवन-मुक्ति क्यों संभव नहीं है ?

Why, according to Ramanuja, *jivana-mukti* is not possible ?

(T) स्वतः प्रामाण्यवाद का क्या अर्थ है ?

What is the meaning of *svatah pramanyavada* ?

2. मन-शरीर संबंध की समस्या क्या है ? बुद्धिवादी दार्शनिकों ने इस समस्या का समाधान कैसे किया है ? विस्तार से समझाइए। 60

What is the problem of mind-body relation ? How have the rationalist philosophers solved this problem ? Explain in detail.

अथवा

(Or)

‘बुद्धि प्रकृति का निर्माण करती है’—कांट के इस कथन का विवेचन कीजिए।

‘Understanding makes nature’. Discuss this statement of Kant.

3. ‘अस्तित्व सार का पूर्ववर्ती है’—विवेचन कीजिए जिससे कि अस्तित्ववाद का अर्थ स्पष्ट हो सके। 60

‘Existence precedes essence’—discuss so that the meaning of existentialism becomes explicit.

अथवा

(Or)

सांख्य दर्शन की पुरुष की अवधारणा को समझाइए। पुरुष की सत्ता तथा उसकी बहुलता की युक्तियों का विवेचन कीजिए।

Explain the concept of the Samkhya *Purusa*. Discuss the arguments for the existence of *purusa* and its plurality.

4. न्याय दर्शन के अनुसार व्याप्ति क्या है ? व्याप्ति की स्थापना कैसे की जाती है ? समझाइए। 60

What is *vyapti* according to the Nyaya philosophy ? How is *vyapti* established ? Explain.

अथवा

(Or)

मोक्ष के संबंध में शंकराचार्य तथा रामानुजाचार्य के विचारों की संक्षिप्त तुलनात्मक विवेचन प्रस्तुत कीजिए।

Give in brief comparative account of the views of Śaṅkarācārya and Ramanujācārya regarding *mokṣa*.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार का चयन करते हुए प्रत्येक पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

15×4=60

Select any *four* of the following and explain each in about 200 words :

- (i) मैं सोचता हूँ, इसलिए मैं हूँ

Cogito ergo sum

- (ii) सत्ता दृश्यता है

Esse est percipi

- (iii) सत्य का संसक्तता सिद्धांत

Coherence theory of truth

- (iv) अनेकांतवाद

Anekantavada

- (v) नैरात्म्यवाद (बौद्ध)

No-soul theory (Buddhism)

- (vi) विशिष्टाद्वैतवाद

Vishistadvaitavada.

--	--	--	--	--	--

परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक यहाँ लिखें ।

Candidate should write his/her Roll No. here.

कुल प्रश्नों की संख्या : 5

मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 8

Total No. of Questions : 5

No. of Printed Pages : 8

M2222010

दर्शनशास्त्र

PHILOSOPHY

द्वितीय प्रश्न-पत्र

Second Paper

समय : 3 घण्टे]

[पूर्णांक : 300

Time : 3 Hours]

[Total Marks : 300

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश :

Instructions to the candidates :

1. इस प्रश्न-पत्र में कुल पाँच प्रश्न हैं । सभी प्रश्नों के उत्तर देने हैं । प्रश्न क्र. 2 से 5 तक में आंतरिक विकल्प हैं

This question paper consists of *five* questions. *All* the questions have to be answered. Question Nos. **2** to **5** have an internal choice.

2. प्रश्न-पत्र के कुल अंक 300 हैं तथा निर्धारित समय 3 घंटे है । यदि अन्यथा नहीं दर्शाया गया है, तो सभी प्रश्नों के अंक समान हैं । प्रश्नों के उत्तर उसी माध्यम में लिखे जाने चाहिए जिसका चयन आपने अपने आवेदन-पत्र में किया है । किसी अन्य माध्यम में लिखे गये उत्तर पर कोई अंक नहीं मिलेगा । सभी पाँच प्रश्न करना अनिवार्य है । प्रश्न-पत्र के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर क्रमानुसार दें । एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जायें वरन् उनके बीच अन्य प्रश्नों के उत्तर = लिखें जायें । प्रश्न = अंक = अंककुलेटर ही उपयोग में लिखें व अन्य = = = = =

The total number of marks of the question paper is **300** and the time allotted is **3** hours. *All* questions carry equal marks, unless specifically stated otherwise. Answers should be written in the medium which you have chosen in your Application Form. No marks will be awarded, if the answer is written in any other medium. All the *five* questions must be answered. Questions should be answered exactly in order in which they appear in the question paper. Answers to the various parts of the same question should be written together compulsorily and no answers of other questions should be inserted between them. Regular calculator alone can be used in the exam, not the scientific one.

3. प्रथम प्रश्न लघु उत्तरीय होगा जिसमें 20 अनिवार्य प्रश्न होंगे। प्रत्येक का उत्तर एक अथवा दो पंक्तियों में देना होगा ।

The first question will be of short answer type consisting of **20** compulsory questions. Each one is to be answered in *one* or *two* lines.

4. जहाँ शब्द सीमा दी गई है उसका अवश्य पालन करें ।

Wherever word limit has been given, it must be adhered to.

5. यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की त्रुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तर में से अंग्रेजी रूपान्तर मानक माना जायेगा ।

In case there is any error of printing or factual nature, then out of the Hindi and English versions of the question, the English version will be treated as standard.

1. निम्नलिखित लघु उत्तरीय प्रश्नों के उत्तर 1 या 2 पंक्तियों में दीजिए : 20×3=60

Write the answers of the following short answer questions within 1 or 2 lines :

- (A) स्वतंत्रता के पद को परिभाषित कीजिए।

Define the term liberty.

- (B) लैंगिक समानता।

Gender Equality.

- (C) एकल परिवार।

Nuclear Family.

- (D) गांधी के अनुसार सर्वोदय सिद्धान्त क्या है ?

What is theory of Sarvodaya according to Gandhi ?

- (E) साम्यवाद को परिभाषित कीजिए।

Define Communism.

- F. लोकतन्त्र की बहुलतावादी अवधारणा क्या है ?

What is the concept of Pluralistic Democracy ?

(G) आतंकवाद क्या है ?

What is Terrorism ?

(H) दण्ड के प्रकारों की विवेचना कीजिए।

Discuss the kinds of Punishment.

(I) तुलनात्मक धर्म की व्याख्या कीजिए।

Explain comparative religion.

(J) संकल्प की स्वतंत्रता क्या है ?

What is freedom of will ?

(K) सर्वशक्तिमत्ता से आप क्या समझते हैं ?

What do you understand by Omnipotence ?

(L) अनवस्था दोष को समझाइए।

Explain Infinite Regress.

(M) आस्था एवं तर्क में भेद बताइए।

Differentiate between Faith and Reason.

(N) दैवी प्रकाशना।

Revelation.

(O) अशुभ के प्रकार।

Kinds of evil.

(P) अन्तर्व्यापी ईश्वर।

Immanent God.

(Q) अद्वैतवाद के अनुसार मोक्ष के प्रकार।

Kinds of liberation according to Advaita.

(R) बन्धन के प्रमुख कारण बताइये।

State main causes of Bondage.

(S) सम्प्रदायवाद को समझाइए।

Explain Sectarianism.

(T) सर्वधर्म समभाव की व्याख्या कीजिए।

Discuss equality of all religions.

दीर्घ उत्तरीय प्रश्न

(Long Answer Questions)

निर्देश : निम्नलिखित प्रश्नों के दीर्घ उत्तर लिखिए। इसमें कोई शब्द सीमा नहीं होगी।

Instructions : Give long answers of the following questions. There will be no word limit.

2. संयुक्त परिवार को परिभाषित कीजिए और इसके लाभ तथा हानियों पर चर्चा कीजिए। 60

Define joint family and discuss its advantages and disadvantages.

अथवा

(Or)

प्रजातंत्र किस प्रकार वैयक्तिक शुभ और सामाजिक शुभ में समन्वय स्थापित करता है ? चर्चा कीजिए।

How does Democracy reconcile individual good and social good ? Discuss.

3. दण्ड के विभिन्न महत्त्वपूर्ण सिद्धांतों के आलोक में भारत में वर्तमान दण्ड व्यवस्था में सुधार हेतु सुझाव दीजिए। 60

Explain important theories of punishment and also suggest improvements in the present system of punishment in India.

अथवा

(Or)

धर्म एवं विज्ञान का संबंध स्पष्ट कीजिए।

Explain the relation between Religion and Science.

4. ईश्वर के अस्तित्व को प्रभावित करने हेतु सत्तामूलक तर्क की आलोचनात्मक परीक्षा कीजिए। 60

Critically examine ontological argument as a proof for the existence of God.

अथवा

(Or)

क्या अशुभ की समस्या ईश्वरवाद के लिए एक चुनौती है ? चर्चा कीजिए।

Is the problem of evil a challenge for theism ? Discuss.

5. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर लगभग 200 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $15 \times 4 = 60$

Write short notes on any *four* of the following within **200** words each :

(A) न्याय

Justice

(B) विवाह के प्रकार

Types of marriage

(C) फासीवाद

Fascism

(D) रहस्यवाद की विशेषताएँ

Characteristics of Mysticism

(E) क्या विज्ञान धर्म के लिए चुनौती है ?

Is science challenge for Religion ?

(F) धर्म निरपेक्षता

Secularism.